

درگذشت پله اسطوره برزیلی، تلخ‌ترین اتفاق پایان سال ۲۰۲۲

بدرود پادشاه عاشقانه‌های فوتبال

فرخ حساسی/ پله اسطوره برزیلی فوتبال جهان پنجمشبه در سن ۸۲ سالگی از دنیا رفت. این خبر تلخ و کوتاهی بود که فوتبال جهان را در ماتم فروبرد، حتی با وجودی که پله مدت‌ها بود با بیماری دست و پنجه نرم می‌کرد و خیلی‌ها منتظر چنین خبری بودند. نام جاویدان فوتبال جهان یکی از کسانی بود که بیشترین سهم را در محبوب‌سازی این ورزش در بین مردم دنیا داشت و اولین عاشقانه‌های فوتبالی را برای دوستداران این ورزش رقم زد. او اولین و تنها فوتبالیست بین زنان و مردان است که توانسته ۳ قهرمانی در جام جهانی را به دست بیاورد و رکوردهای فوق‌العاده‌ای نیز در زمینه گلزنی در تاریخ فوتبال رقم بزند. مرگ او یک جای خالی بزرگ در فوتبال دنیا ایجاد کرد؛ یک ستاره بزرگ دیگر از زمین کم و به آسمان فوتبال اضافه شد.

■ **گلزنی در اولین بازی**

او در ۲۳ اکتبر ۱۹۴۰ در شهر کوچک ترس کوراوکوس در ایالت میناس گرایس با نام ادسون آرتانس دوناسیمتو متولد شد. او کفش‌های مردم را برق می‌انداخت تا بتواند لوازم خیلی معمولی برای فوتبال تهیه کند. استعداد پله مورد توجه قرار گرفت وقتی تنها ۱۱ سال داشت و یک بازیکن حرفه‌ای فوتبال او را به تیم جوانان سانتوس برد و خیلی طول نکشید تا به تیم اصلی باشگاه برسد. او با وجود جوانی و ۱۷۲ سانتیمتر قد برابر مردان کامل به همان راحتی گل می‌زد که در بازی‌های دوستانه در اطراف خانه گل می‌زد. پله فوتبال حرفه‌ای را در سال ۱۹۵۶ در حالی که تنها ۱۵ سال داشت شروع کرد. او در آن سن در خط حمله سانتوس قرار گرفت در حالی که فقط چند ماه قبل از آن با این باشگاه بعد از مدتی حضور آزمایشی قرارداد بسته بود. اولین بازی او مقابل کورینتیانس سانتو اندره بود. پله در برد ۷-۱ تیم گلزنی کرد و شروع یک دوران طلایی در فوتبال باشگاهی را رقم زد، دورانی که نزدیک به ۱۸ سال طول کشید؛ البته گل خیلی زیبایی نبود بلکه پله نوجوان با یک بغل پای ساده روی یک توپ برگشتی گل زد اما همان گل هم ظهور یک نابغه در فوتبال جهان را رقم زد. سپس در جولای ۱۹۵۷ نوبت به گلزنی پله در دره بین‌المللی رسید با پیراهن تیم ملی برزیل و مقابل رقیب قدیمی این تیم یعنی آرژانتین. در این مراحل او هنوز به عنوان بازیکنی بزرگ در سانتوس مطرح نبود اما سلویو پیرولو سرمربی برزیل تحت تأثیر توانایی‌های او قرار گرفته بود.

■ **تولد یک سوپر استار**

پله در جام جهانی ۱۹۵۸ سوئد خود را به مخاطبان جهانی فوتبال معرفی کرد. پس از اینکه فقط یک بار در مرحله گروهی بازی کرد، شکوفایی او در مرحله یک چهارم نهایی رقم خورد؛ زمانی که او از خط دفاعی ولز عبور کرد و پیروزی ۱-۰ و صعود تیمش را تضمین کرد. اوضاع در نیمه نهایی بهتر شد، زمانی که پله با هت تریک به برزیل کمک کرد تا جاست فوئتن و فرانسه را شکست دهد. جایگاه اسطوره‌ای او در فینال زمانی که سلسائو میزیان جام یعنی سوئد را با نتیجه ۲-۵ شکست داد، تضمین شد چرا که پله جوان دو گل زد. اولین گل او در آن بازی مشخصه درخشش او بود. پس از ارسال یک سانتر عمیق در محوطه جریمه، او توپ را

روی مدافع توئموند سوئدی بنگت گوستاوسون کنترل کرد. فرود آورد و سپس با یک ضربه دیدنی دروازه را باز کرد.

■ **مقایسه با مارادونا**

او در کهنکشان ستاره‌هایی که در تیم افسانه‌ای جام جهانی ۱۹۷۰ جمع شده بودند بیشتر درخشید و گل اول پیروزی ۴-۱ مقابل ایتالیا را در فینال استادیوم آرتک مکزیک به ثمر رساند. پله به عقیده خیلی‌ها اولین و بزرگ‌ترین شماره ۱۰ تاریخ است. وقتی در مورد اینکه چه بهترین بازیکن فوتبال است بحث می‌شود، آرژانتینی‌ها نام دیگو مارادونای ققید را می‌آورند؛ کسی که تقریباً به تنهایی آرژانتین را به قهرمانی سال ۱۹۸۶ رساند. آرژانتینی‌ها حتی جانشین مارادونا («لیونل مسی») را هم رقیب دیگری برای بزرگی

پله می‌دانند و این بحث هرگز به رضایت کامل هیچ‌یک از دو دشمن آمریکای جنوبی منتهی نمی‌شود. پله اما جنبه تاریک مارادونا را نداشت. به عنوان مثال مارادونا از جام جهانی ۱۹۹۴ آمریکا به دلیل مثبت شدن تست داروی افدرین اخراج شد.

■ **نام‌امیدی در جام جهانی**

پله هم نام‌امیدی‌های جام جهانی را تجربه کرد و در سال ۱۹۶۶ به طرز دردناکی از مسابقاتی که در انگلیس بود، خارج شد. او در شکست ۳-۱ مقابل بریتغال در کودیسون پارک زمین را در حالی ترک کرد که خطاهای متوالی روی پایش باعث لنکشدن شده بود. او با وجود مصدومیت شدید زانوی پایش مجبور شد به بازی ادامه بدهد زیرا تعویض مجاز نبود. آن آسیب‌دیدگی زانو ناشی از بازی



پیام پله در سال ۲۰۲۰ پس از درگذشت دیگو آرماندو مارادونا؛ «یک روز، امیدوارم ما بتوانیم با هم در بهشت فوتبال بازی کنیم.»

■ **شنبه ۱۰ دی ۱۴۰۱**
 ■ **سال بیست و هشتم**
 ■ **شماره ۸۰۹۱**

گفت‌و گو

سیاوشی، دروازه‌بان تیم ملی هندبال در گفت‌وگو با «ایران»:

اتفاق بزرگی در لهستان رقم می‌زنیم

من به وزیر گلایه نکردم، پاداش توقع ما بود

مهری رنجبر/ محمد سیاوشی دروازه‌بان با تجربه ملی‌پوش هندبال، دلش به درخشش تیم ملی در قهرمانی جهان گواهی می‌دهد. با صعود به دور دوم رقابت‌ها، آن هم با شرایطی که تیم دارد. او که برای دومین بار قهرمانی جهان را تجربه می‌کند، معتقد است این بار در لهستان، دنیا روی دیگری از هندبال ایران را تماشا کند. به نظر او حالا شرایط تیم ملی ایران با وجود وزنه سنگینی مثل وسلین وویویچ روی نیمکتش و انگیزه زیاد و آمادگی بازیکنان، خیلی با دوره قبل فرق دارد. دروازه‌بان ملی‌پوش امیدوار است تیم در همان بازی اول با شکست شیلی کار را تمام کند.



نسیم احمدی / ایران

■ **چقدر آماده هستید؟**

خدا را شکر در اردوی آخر، بچه‌ها شرایط خوبی دارند. اردوی قبلی با حضور مربی بدنساز خوب صربستانی، تمرکز روی بدنساز و آمادگی جسمانی بود. بچه‌ها از نظر ذهنی و بدنی آماده هستند، امیدواریم دور مقدماتی قهرمانی جهان با شکست شیلی از گروه صعود کنیم.

■ **لهستان دومین تجربه حضور در قهرمانی جهان برای تیم ملی هندبال است. این دوره را چطور می‌بینید؟**

ما اولین بار سال ۲۰۱۵ در قهرمانی جهان شرکت کردیم و حالا. این دوره قرعه خیلی سخت‌تری از دوره قبل داریم، ولی انگیزه ما خیلی بیشتر است. مربی بزرگ‌تری روی نیمکت داریم و همه امیدمان به کوچینگ مربی و بچه‌های جوان است. ان‌شاءالله نتیجه خوبی بگیریم.

■ **با اینکه گروه سختی دارید اما بازی‌ها از راحت به سخت است و این به تیم کمک می‌کند تا بهتر نتیجه بگیرید؟**

دقیقا. البته ما دوشنبه که به لهستان می‌رویم و قبل از شروع قهرمانی جهان چهار بازی تدارکاتی هم با تیم ملی لهستان، کره و یک باشگاه لهستان داریم که کمک می‌کند تا به هماهنگی و آمادگی لازم برسیم. احساس من این است که ۹۰ درصد می‌توانیم شیلی را شکست دهیم و همین مسأله باعث می‌شود تا مقابل مونته‌نگرو خیلی راحت‌تر بازی کنیم.

■ **چند روز پیش شمار دوازده‌ویز ورزش از اردو، درخواست شارژ ملی پوشان باحواله خودرودار داشتید. این گلایه‌بابت پاداش به فوتبالی‌ها بود؟**

ببینید با برگشت از عربستان هیچ پاداشی به ما تعلق نگرفت. ورزشکار تلاش می‌کند و زحمت می‌کشد برای افزایش حقوق و پاداش واهمیتی که برایش قائل می‌شوند. حتی اگر افزایش حقوق یا پاداش هزار تومان باشد، فقط نشان می‌دهد که وزارت ورزش، کمیته ملی المپیک به او اهمیت می‌دهند. این مسأله فشنگ است و نه‌تنها برای من که بزرگ‌تر تیم هستم که حتی به بازیکنان جوان هم انگیزه می‌دهد تا توانش را برای تیم ملی بالاتر ببرد. طرح شارژ بچه‌های هندبال بابت گلایه نبود، بلکه توقع ما برای توجه مسئولان بود و گفتیم ما هم پاداش می‌خواهیم. وزیر ورزش هم قول مساعد دادند.

■ **در صحبت‌های وزیر اما نشانی از قول نبود.**

امیدواریم که قولش عملی شود. جز امیدواری حرف دیگری نمی‌ماند. ■ **صعود تیم ملی هندبال به دور دوم قهرمانی جهان می‌تواند بهترین اتفاق باشد. شک نکنید، اتفاق بزرگی رقم می‌خورد. اگر صعود کنیم صد درصد بهتر می‌گنجیم و انگیزه خوبی برای بازیکنان جوان و بقیه به وجود می‌آید و البته زمینه‌ساز طرح پیشنهادت عالی برای بازی بچه‌ها در لیگ‌های اروپایی می‌شود. ما همیشه امیدواریم و این بار بیشتر از قبل.**

برنامه بازی‌های تدارکاتی تیم ملی هندبال در لهستان

تیم ملی هندبال مردان یک روز بعد از ورود به کاتوویتسه لهستان، عصر ۱۴ دی ماه در اولین بازی تدارکاتی به مصاف تیم ملی لهستان می‌رود. شاگردان وسلین وویویچ بعد از تمرین تاکتیکی در اردوی آخر تهران، با صعود سه‌شنبه ۱۳ دی‌ماه راهی لهستان می‌شوند تا چند روز مانده به شروع قهرمانی جهان، در تورنمنت چهارجانبه شرکت کنند. طبق برنامه تیم ملی هندبال ساعت ۱۷ چهارشنبه مقابل تیم ملی لهستان بازی می‌کند و ساعت ۱۹:۳۰ دقیقه پنجشنبه هم به مصاف بلژیک می‌رود. مراکش آخرین حریف ایران در تورنمنت چهارجانبه است که ساعت ۱۷ جمعه ۱۶ دی ماه به مصافش می‌رود. تیم وسلین ساعت ۱۷، یکشنبه ۱۸ دی ماه مقابل کره نوبه می‌رود.

صعود ذوب‌آهن در سوپر لیگ بسکتبال غرب آسیا

تیم ذوب آهن اصفهان با یک پله صعود در گروه A سوپرلیگ بسکتبال غرب آسیا در مکان دوم ایستاد. شاگردان فرزاد کوهیان در تیم ذوب آهن، دومین بازی خود را در تهران مقابل تیم الاهلی انجام دادند که با نتیجه ۷۵-۵۴ با درخشش فرید اسلانی و دبل ارسالان کاطمی به یک پیروزی خوب رسیدند. با این نتیجه بعد از بیروت لبنان جایگاه دوم جدول گروه را به خود اختصاص دادند. ذوبی‌ها ۲۲ دی ماه به مصاف ارتدوکس اردن می‌رود. اما دیگر تیم ایرانی شهرداری گرگان در هفته دوم از سوپرلیگ غرب آسیا مقابل الکرامه سوریه صاحب برتری ۸۳- ۷۸ شد ولی با وجود این همچنان در رده سوم گروه B ایستاد. تیم‌های نفت عراق و الریاضی لبنان بیش از این تیم قرار دارند. شهرداری گرگان روز چهارشنبه ۱۴ دی ماه به مصاف صدرنشین گروه نفت عراق می‌رود. ادگاردا سوسا تاکنون برای عراقی‌ها ۶۹ امتیاز آورده است.

صمدی؛ این اتفاق نباید رسانه‌ای می‌شد

حامد صمدی سرمربی تیم والیبالیان نپان الکترونیک، معتقد است نباید برخورد سید محمد موسوی با سرپرست تیمش رسانه‌ای می‌شد. او بعداز اعلام استعغای زندگی سرپرست تیمش در مصاحبه با یکی از خبرگزاری‌ها بابت فحاشی سید محمد موسوی در فرودگاه یزد به او به‌خاطر نگرفتن بلیت تهران، به خبرنگار «ایران» می‌گوید: «این اتفاق، اشتباه سرپرست نبود و رسانه‌ای کردن آن اشتباه و غیرحرفه‌ای بود، چرا که نباید مسائل درون گروهی را همه جا جاز زد. با شناختی که من از سید محمد موسوی دارم او حرفه‌ای و کارش را بلد است و احساسم این است که این مسأله را رسانه‌ای کرد تا خودش را بزرگ کند.»

۶ فرنگی کار به فرانسه می‌رود

لیست فرنگی کاران اعزامی به رقابت‌های بین‌المللی هنری دگلان در فرانسه اعلام شد. این رویداد از ۳۰ دی تا ۳ بهمن در شهر نیس فرانسه برگزار می‌شود که طبق اعلام کادر فنی تیم ملی ۶ فرنگی کار ایران با اولویت نفرات زیر ۲۳ سال سجاد عباسپور، شاهین بوداغی، علیرضا ارفش، سعید کریمی‌زاده، وحید دادخواه و مرتضی الفتونی عازم می‌شوند. در ضمن ۱۸ فرنگی کار ایران نیز در تورنمنت رتکنیک کرواسی که از ۱۳ تا ۱۶ بهمن در زاگرب برگزار می‌شود، حاضر خواهند شد.

قبلی برزیل مقابل بلغارستان بود و پله آنقدر سردرمان پایش عذاب کشید که قسم خورد دیگر در جام جهانی بازی نکند؛ تصمیمی که بعدا تغییر کرد. قهرمانی برزیل در جام جهانی ۱۹۷۰ اوج کار پله بود. او نقطه کانونی یک تیم رؤیایی بود که در تاریخ ثبت شده است. پله تیتربخیرها را به خود اختصاص می‌داد، اما نام او با نام‌هایی مانند ریولیو، جرزینیو، توستانو و گرسون و همچنین کاپیتان و رهبر بزرگ کارلوس آلبرتو همراه بود. ■ **پله،نماد جهانی**

پله قبل از سالهای نقل و انتقالات در سراسر جهان، روزهای اوج خود را سپری کرد، اما حتی نمی‌توان حدس زد که اگر او در این روزها به اوج می‌رسید چه مبلغ هنگفتی برای انتقال او نیاز کرد و با اشاره به اینکه او سرمایه ملی است، اجازه رفتن نداد.

سیل واکنش‌ها به مرگ اسطوره



واقعی داشت و یک حامل افتخار آمیز شعله المپیک بود. بنابراین تا اید با ما خواهد بود.

■ **سیلوستر استرانوله بازیگر، همبازی پله در فیلم «فرار به سوی پیروزی»**، پله بزرگ! روحش شادا! مرد خوبی بود. ■ **لیونل مسی، کاپیتان آرژانتین:** در آرامش باش پله. ■ **آلبرتو فرناندز، رئیس جمهور آرژانتین:** یکی از بزرگترین فوتبالیست‌های تاریخ ما را ترک کرد. ما همیشه آن سال‌هایی را که پله با مهارت‌های خود جهان را خیره کرد به یاد خواهیم آورد. آغوشی بزرگ برای خانواده او و مردم برزیل که او را در قلب خود خواهند داشت.

■ **فرانس بکن باوئر:** فوتبال امروز بزرگترین بازیکن تاریخ خود را از دست داد و من یک دوست منحصر به فرد را از دست دادم. فوتبال برای همیشه مال تو خواهد بود. در مسابقات جهانی فوتبال ۲۰۲۲، پله با تیم ملی برزیل در مرحله یک چهارم نهایی با تیم ملی آمریکا در بازی اول با شکست شیلی کار را تمام کند.